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Den teknologiske og digitale utviklingen er altomgripende. livene 
våre og samfunnet rundt oss forandres i et historisk tempo, det 
samme gjør arbeidslivet. 

teknologi og 
fremtidens arbeidsliv



teknOlOgI Og arbeIDslIvet I Fr aMtIDa
ein heilt vanleg laurdag i eit 
nabolag i Oslo. 
ein samtale går som følger:
- Har du høyrt det siste?
- nei, kva då?
- kontaktlinser som filmar alt 
du ser. eg har nettopp laga ein 
nrk-produksjon om digitale 
nyvinningar, og det siste kule 
handlar om desse linsene.
 
tre personar ristar unisont på 
hovuda, men smila fortel at dei er 
nysgjerrige. Ingen tvilar på at det 
mogleg, og den vidare samtalen 
omfattar  juss og personvernet 

og kva eit slikt verktøy gjer med 
samfunnet og kulturen vår. 
 
vi er inne i det som er omtala som 
den fjerde industrielle revolusjon. 
Det er ein revolusjon der teknologi 
ikkje berre overtek maskinar 
og arbeidsoppgåver, men også 
meir avanserte oppgåver. Det 
handlar om at robotar ikkje lenger 
eksisterer berre  i science fiction, 
men er tilstades på  fleire og fleire 
stadar i liva våre. 
  
teknologar hevdar at teknologien 
har gjort oss til den dominante 
arten på planeten; vi kan flytte 
fjell, demme opp elvar og drepe 
på lang avstand. vi andre er meir 
opptekne av kva dette vil gjere 
med oss som menneske og korleis 
vi skal organisere oss i det nye 
landskapet. 
 
arbeidslivet har sidan byrjinga 
av den industrielle revolusjonen 
gjennomgått ei enorm endring, 
og endringar vil fortsetje også 
inn i framtida. vi snakkar 
om at maskinar tek over 
arbeidsoppgåver og frigjer tid. 

enkelte hevdar at vi endeleg 
har kome dit hen at vi er så 
effektive at vi ikkje treng at alle 
jobbar. kanskje er utopien om 
at vi er på veg mot eit samfunn 
med tilstrekkeleg tilgang på 
fritid og ressursar, delt av dei to 
ytterpunkta karl Marx og John 
Maynard, i ferd med å verte 
oppfylt?

andre hevdar at effektiviteten i 
hovudsak vil føre til at samfunnet 
utviklar andre oppgåver eller 
gjer arbeid med høgare grad av 
kvalitet - meir tid til kvar pasient 
i helsesektoren, betre tilbod 
til kvar einskild elev i skulen 
og meir ressursar til å styre 
utviklinga dit vi ynskjer den. vi 
samfunnsvitarar og humanistar 
må passe på at det er menneske 
som styrer og legg kursen for 
utviklinga, og  ikkje teknologien. 
Dessutan må vi være tett på for å 
passe på at vi har ein politikk som 
held tritt med utviklinga. Det er 
altså meir enn nok å gjere. 
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HallO samfunnsviter

Hvordan havnet du i bank-
verden?
- Hadde noen sagt til meg for fem 
år siden at jeg kom til å jobbe i 
bank, ville jeg hatt vanskelig for å 
tro dem. Da jeg startet studiene 
var planen å bli  journalist, og jeg 
jobbet også en god stund som 
frilansjournalist, både før, under 
og etter studiene. Men da jeg var 
ferdig med masteren var ikke 
lenger lysten til det der. Derimot 
var lånekassen der, så jeg måtte 
få meg jobb, og det kjapt. Mens jeg 
lette etter fast jobb fikk jeg en 
praktikantstilling i nav. I bedrif-
ten jeg jobbet fikk jeg skrive 
tekster og jobbe med synliggjø-
ring. I samme periode var jeg på 
jobbsøkerkurs i regi av samfunns-
viterne. Der fortalte Ingeborg 
volan om noe som het digital 
markedsføring, som gikk ut på 
akkurat det samme som jeg holdt 
på med i praktikantjobben. takket 
være praktikantjobben og min 
skrivebakgrunn, kom jeg meg inn i 
et digitalt mediebyrå. etter tre år 
hadde jeg gått fra trainee til 

seniorkonsulent og var klar for 
nye utfordringer. samtidig dukket 
en ledig stilling opp i bn bank. 
etter flere intervjurunder, med 
blant annet skriveprøve, pre-
sentasjon, personlighetstest og 
tallforståelsestest, var jobben 
min. 
 
Beskriv en vanlig dag på jobben?
- Ingen dag på jobben er lik. til 
tross for at vi er en bank, er det 
nesten alltid noe som skjer. Faste 
innslag er at alt av sosiale kanaler, 
som twitter, Facebook og 
linkedIn, må sjekkes. Det er min 
oppgave å sørge for at nettsidene 
er teknisk riktige og fungerer som 
de skal med tanke på synlighet i 
søkeresultater på blant annet 
google. I tillegg lager jeg forslag 
til poster i sosiale kanaler og 
bloggposter. tall og fakta er viktig 
og underbygger alt vi gjør, men det 
er vel så viktig å kjenne målgrup-
pen og analysere den for å vite  hva 
som treffer av innhold.

Er du optimistisk med hensyn 
til hvordan digitaliserigen vil 
gripe inn i livene våre?
- Digitalisering er bra og har 
kommet for å bli. Utfordringen er 
å kombinere dette med det 
menneskelige aspektet og huske 
på hvem vi digitaliseres for. bn 
bank er jo en nettbasert bank hvor 
kunden kan gjøre det meste selv. 
Dette betyr enkelhet og tilgjen-
gelighet for kunden døgnet rundt.
Men mye av det kundene opplever 
som digitalt og selvbetjent, er det 
også mennesker i bakkant av. Det 
er viktig å digitalisere riktig. I bn 
bank tok vi nylig i bruk en 
programvare som stort sett går 
under navnet ”robbie” og define-
res som en robot i faglig sammen-
heng. Denne tar seg av mange av 
de “kjedelige” oppgavene som 

tidligere måtte gjøres manuelt. 
resultatet er at menneskene i 
banken får mer tid til kundene, og 
at flere lånesøknader kan behand-
les. sagt på en annen måte, så 
sikres jobbene til de ansatte enda 
bedre fordi det blir mer kostnads-
effektivt, og faglig kompetanse er 
mer synlig og viktigere enn noen 
gang før. 
 
Hvor mange med samfunns-
vitenskap- eller humaniora-
utdanning finnes der du jobber? 
- Den eneste andre er han som 
jobbet som markedssjef da jeg ble 
ansatt. Men jeg har hørt rykter om 
at en av vikarene skal ha gått 
statsvitenskap og at vår kom-
munikasjonsdirektør så vidt var 
borti litt statsvitenskap på 
universitetsnivå.                                                                                                                                     
                                                     
Hvordan tror du fremtidens 
banker vil se ut og fungere?
- Jeg tror fremtidens banker vil 
være veldig like dagens bn bank - 
en plass hvor digitalisering gjøres 
med formål om å gjøre det enklest 
og mest mulig selvbetjent for 
kunden, noe som igjen nyttiggjør 
og frigjør faglig dyktighet hos den 
enkelte ansatte. Dette resulterer 
både i gode opplevelser og gode 
renter for kundene. tilgjen-
gelighet står sentralt. kunden skal 
få gjort det de ønsker når og hvor 
som helst, raskt og enkelt. Det er 
kunden som styrer, og vi som 
bransje må bare evne å tilpasse 
våre løsninger etter kundens 
ønsker og behov.
 
Hvor i arbeidslivet finner vi deg 
om ti år?
- Forhåpentligvis er jeg der hvor 
jeg er nå: I et utrolig dyktig team 
som jobber for å gi kundene en 
best mulig opplevelse.

a n n e - K a t r i n e  m e G å r D  
Master i etnisitet og mangfold. 
Jobber som webredaktør og 
digital markedsfører i BN bank.             

Anne-Katrine Megård (31 år) har  studert medievitenskap, 
etnisitet og mangfold og jobber i BN Bank som webredaktør og 
digital markedsfører. Andre kan tall, hun kjenner målgruppen.  
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Den teknologiske utviklingen 
endrer innholdet i folks arbeid. 
Digitaliseringen skaper store mu-
ligheter for effektivisering og vil 
lette arbeidsdagen for mange 
arbeidstakere. Den nye teknolo-
gien skaper imidlertid også 
utfordringer i form av bortfall av 
jobber, endret struktur og or-
ganisering i arbeidslivet, endrede 
forutsetninger for lønnsdannel-
sen og etterspørsel etter ny og 
mer kompetanse. 

Digitalisering, automatisering og 
større bruk av teknologi og 
roboter vil endre arbeidslivet 
både på godt og vondt. Mange 
tunge oppgaver kan bli lettere, 
men mye manuelt arbeid vil 
forsvinne, noe som kan gi økt 
arbeidsledighet i framtiden. selv 
om det kan se ut til at det er 
lavkompetanseyrkene som vil bli 
mest utsatt, vil digitaliseringen 
påvirke alle yrker i større eller 
mindre grad framover. Mange 
forskere mener at reduksjonen i 
antallet jobber ikke vil bli særlig 
stor og at teknologien vil skape 
mer kunnskapsintensive oppga-
ver som krever sosial kompetanse 
og andre måter å organisere 
arbeid på. 

Fagbevegelsen må ta på alvor at 
den teknologiske utviklingen kan 
føre til vekst uten nye jobber. Det 
er derfor viktig at vi allerede nå 
begynner å diskutere hvordan vi 
kan bidra til jobbvekst og hvor-
dan jobber kan fordeles. Dette 
kan du lese mer om i dette bladet, 
der samfunnsviternes egen 
ekspert på digitalisering og 
arbeidsliv, lilja Mósesdóttir, er 
intervjuet om framtidens tekno-
logi og det nye arbeidslivet. 

Mósesdóttir mener det er lite som 
tyder på at samfunnsvitere og 
humanister vil bli hardt rammet 
av digitaliseringen. vår 
kompetanse vil være svært viktig 
i framtiden, for samfunnet 
trenger fagfolk som kan analyse-
re premissene for utvikling. Det 
er slutt på den tiden da utdannel-
sen man tok som ung, var til-
strekkelig gjennom hele karrie-
ren. vi ser allerede en utvikling i 
retning av et mer kompetanse-
krevende arbeidsliv og større 
behov for kompetanse på tvers av 
fagfelt. levetiden til kunnskap og 
kompetanse vil bli stadig kortere, 
og framtidens arbeidstakere vil 
stadig måtte tilegne seg ny 
kunnskap for å henge med i 
arbeidslivet. Dette er positivt for 
etterspørselen etter akademisk 
arbeidskraft.

Forskere peker imidlertid på en 
global trend der folk frikobles fra 
tradisjonelle ansettelser og i 
økende grad engasjeres som 
frilansere eller i avgrensede 
prosjekter. Foreløpig har vi ikke 
noen stor oppblomstring av 
frilansersegmentet i det norske 
arbeidslivet, men trenden vil 
etter hvert også komme hit. en ny 
gruppe unge akademikere som er 
sine egne sjefer og får sine 
arbeidsoppdrag gjennom digitale 
oppdragsplattformer, kan bidra 
med innovasjon og kreativ 
nytenkning og dekke deler av 
etterspørselen etter fleksibel 
bemanning. Dette kan også bidra 
til at færre ser nytten i å fagor-
ganisere seg. Fagforeningene må 
ta denne utfordringen på alvor og 
innrette sin politikk og sine 
medlemstilbud slik at de også er 
relevante for denne gruppen.  en 
stadig synkende organisasjons-

grad skaper utfordringer for 
trepartssamarbeidet, som er en 
viktig bærebjelke for arbeidslivet 
og økonomien i norge. Høy 
organiseringsgrad er nødvendig 
for å ha legitimitet og på-
virkningsmulighet. klarer vi å 
beholde og videreutvikle et godt 
organisert arbeidsliv, kan 
arbeidslivet også takle og forme 
store og raske samfunnsendrin-
ger. 

Å skape trygge rammer for våre 
medlemmers arbeidsdeltakelse er 
samfunnsviternes hovedoppga-
ve. Framtida er kompleks og 
flerdimensjonal, og dagens 
rammer er allerede for trange og 
utilstrekkelige. vår oppgave blir 
ikke bare å være tilpasningsdyk-
tige, men å ta en offensiv plass i 
arbeidet med å styre utviklingen 
og legge premissene for et godt 
arbeidsliv i en ny tid.

god lesning, og god sommer!

Merete nilsson
leder 

merete Har OrDet

m e r e t e  n i l s s O n   
Leder, Samfunnsviterne
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frem t iDens  t eK nOlOGi 
OG  e t  n y t t  a rbeiDsl i v 

vErdiEr og kulTursk Aping blir vår rollE: 

- vår samfunnsvitenskapelige og humanistiske kompetanse vil i fremtiden trenges i enda større grad, men i en litt 
annerledes form. i tillegg må fagforeninger ta en ny og stragisk plass. 
tekst: Gunn Kvalsvik

Fagpolitisk rådgiver i sam-
funnsviterne, lilja Mósesdóttir, er 
engasjert når hun skal snakke om 
fremtidens digitale fordeler. Hun 
tror at den blir både positiv, 
spennende og interessant, også for 
samfunnsvitere og humanister. 
 
Med en doktorgrad i arbeidslivs-
vitenskap fra University of 
Manchester og erfaring både fra 
forskning, det islandske altinget 
og fagbevegelsen, har Mósesdóttir 
fulgt med i utviklingen siden 
tidlig på 1980-talet. 

 

- Jeg har lenge vært opptatt av 
politikkutforming og endring, 
derfor er det ekstra spennende at 
endringene vi begynte å snakke 
om på 1980- og 1990-tallet nå ser 
ut til å manifestere seg, sier hun.  
 
Jobbdeling og en annerledes 
hverdag 
- Mange hevder at den teknologis-
ke utviklingen vil føre til en 
dramatisk reduksjon i antall 
jobber?  
 
- Dette er et omstridt tema blant 
forskere og politikere, men som 

fagforening må vi ta på alvor at 
den teknologiske utviklingen kan 
føre til vekst uten nye jobber, sier 
hun, og legger til at mange forske-
re mener at reduksjonen av 
arbeidsplasser ikke vil bli massiv, 
og at teknologien vil skape om-
stilling til andre og mer 
kunnskapsintensive oppgaver.   
 
ett eksempel er, i følge Móses- 
dóttir, automatisering av kasseap-
paratene i enkelte butikker.  Få 
eller ingen butikker har faktisk 
redusert antall ansatte  etter at 
nyvinningen kom, men mange 

t e m a :  t e K n O l O G i  O G  f r e m t i D e n s  a r b e i D s l i v

. 

 
Mósesdóttir understreker at det så langt er lite som tyder på at de tradisjonelle yrkene til samfunnsvitere og 
humanister vil bli hardt rammet. Foto: Illustrasjonsfoto.
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rapporterer at teknologien har 
ført til nye oppgaver innenfor 
service og kundebehandling.  
 
- Det samme mønsteret ser vi 
innen velferdsteknologi. Her blir 
overskuddstiden omgjort til mer 
tid til pasienter og brukere, heller 
enn bemanningskutt, sier hun. 

 
I norge er en tredjedel av de 
sysselsatte ikke omfattet av 
tariffavtaler eller allmenngjøring. 
Det er den høyeste andelen i 
norden. når vi nå er inne i sam-
funnsendringer som kan føre til 
framvekst av en ny samfunnsklas-
se av arbeidsløse, midlertidig 
ansatte og frilansere uten fast 
tilknytning til arbeidslivet, må 
fagforeningene ta dette på alvor 
ved å verve flere frilanser og 
selvstendig næringsdrivende.  
 
- svakere fagforeninger kan føre 
til at det ikke finnes en nedre 
grense for lønn, noe som også vil 
ramme frilansere og enkelt-
mannsbedrifter når foretak setter 
oppgaver ut på anbud for å presse 
prisene på oppdrag. I denne 
diskusjonen er det også naturlig å 
stille spørsmål ved hvorvidt 
fagbevegelsen skal anse robotene 
som en del av arbeidskraften når 
det forhandles om deling av 
produktivitetsgevinstene tekno-
logien genererer, forklarer hun. 
 
Penger og jobber 
Den erfarne rådgiveren hevder at 
en utvikling med mer teknologi og 
færre folk i arbeid også vil ut-
fordre dagens skattemodell fordi 
den  i stor grad er knyttet til skatt 
av inntekt.  
 
Færre i arbeid vil redusere 
statsinntektene og kreve større 
beskatning av kapitalinntekter og 
eiendommer. Dette kan by på 
problemer. Panama-papirene 
avslører at mange av de som eier 
store formuer eller driver suk-
sessfulle bedrifter, ikke har et 
sterkt ønske å bidra til felles-
kapet.   
 
- vi må ta scenariet om ”færre i 
arbeid” på alvor og dermed også 
debattere hvordan vi skal utforme 
et samfunn der jobber ikke skal 
utgjøre en så stor del av hverda-
gen. Det kan bli en spennende, 
utfordrende og sikkert også 

vanskelig debatt, sier hun.    
 
- Er det krise dersom det ikke 
finnes jobb til alle?  
 
- I norge forventes det at en av tre 
norske jobber vil bli digitalisert 
bort i løpet av 20 år. I dette 
framtidsscenariet har forskerne 
ikke pekt ut hvilke nye jobber som 
kommer til å skapes av teknolo-
gien – bare nåværende yrker som 
er i fare på grunn av automatise-
ring og digitalisering. Digitalise-
ring vil påvirke alle yrker til en 
viss grad fremover, men det er stor 
konsensus om at lavkompetanse-
yrker vil bli mest utsatt, forklarer 
hun.  
 
Mósesdóttir understreker at det 
så langt er lite som tyder på at de 
tradisjonelle yrkene til samfunns-
vitere og humanister vil bli hardt 
rammet. sentrale forskere som 
Carl benedikt Frey and Michael a. 
Osborne (the Future of emp-
loyment: How susceptible are jobs 
to computerisation, 2013) peker 
på at det er yrker som ikke trenger 
sosial intelligens, kreativitet og 
samarbeidsevne som er i fareso-
nen for å bli digitalisert. Det er 
altså grunn til å tro at vi først og 
fremst blir kvitt de uinteressante 
jobbene og oppgavene.

 
- borgerlønn er en aktuell løsning 
dersom mange jobber erstattes av 
teknologi. I Finland og nederland 
planlegges det allerede begren-
sede forsøk med en slik ordning. I 
modellen ligger det også et mål om 
å redusere byråkratiet rundt 
sosiale ytelser og gi økt inntekst-
sikkerhet til de som mister jobben 
eller må leve av kortvarige 
kontrakter på grunn av den 
teknologiske utviklingen, sier 
Mósesdóttir.   
 
Hun forklarer at ved en god 
fordelingspolitikk vil vi ha råd til 
en slik ordning. Dette fordi 
smarte roboter og digitaliseringer 
fører til effektiviseringsgevinster 
fordi de jobber døgnet rundt uten 
lønnskrav. Overskuddet kan 
overføres til skole, helse og sosiale 
ytelser.  
 
borgerlønn kan også tenkes som 
en periodisk lønn der arbeids-
ledige får en mulighet for å skaffe 
seg kompetanse eller starte eget.  

t e m a :  t e K n O l O G i  O G  f r e m t i D e n s  a r b e i D s l i v

f a G p O l i t i s K  r å D G i v e r  i 
s a m f u n n s v i t e r n e ,  l i l j a  m ó s e s D ó t t i r .

 
Mósesdóttir har en doktorgrad i 
arbeidslivsvitenskap fra University 
of Manchester og erfaring både fra 
forskning, det islandske altinget (stor-
tinget) og fagbevegelsen. 

Hun har vært tett på og fulgt med i ut-
viklingen av fremtidens arbeidsmarked 
siden tidlig på 1980-talet.  
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Et klassedelt samfunn 
-Kommer vi til å oppleve et større 
klasseskille i samfunnet – mellom 
de som ikke klarer ”kunnskaps-
kravet” og de andre?  
 
- Frem til nå har teknologien 
skapt nye jobber til høyt utdanne-
de og økt deres produktivitet. 
lønningene har dermed gått opp, 
mens de på midten og med lavere 
utdanning har måttet konkurrere 
om færre jobber, og dermed har 
lønnsnivået stagnert. så ja, dette 
har i praksis ført til et voksende 
klasseskille, forklarer Mósesdó-
ttir. 
 
Det nye i dag, i følge samfunns-
forskeren, er at teknologien 
utvikles raskere enn før og 
dermed tar over flere oppgaver 
som krever utdannelse. vi står 
dermed foran større endringer 
enn noen gang på grunn av smar-
tere roboter, kunstig intelligens, 
big data og 3D-printere, som for 
eksempel skriver ut hele hus.  
 
entusiastisk forteller Móses- 
dóttir om digitale programvarer 
som kan koble sammen og analy-
sere store mengder data, og som 
igjen også truer jobbene til de med 
høyere utdanning. I 2015 meldte 
Meteorologisk institutt om at ca. 
20 årsverk ville forsvinne.  Flere 
aviser sier at roboter kommer til å 
overta 40 prosent av arbeidsopp-
gavene i Dnb og i dag vet vi at 
roboter skriver nyheter i aviser.  

- vi er bare i begynnelsen av 
potensialet fordi maskinene og 
programvarene blir stadig smar-
tere og mer avanserte. Jeg snakket 
nylig med richard b. Freeman, en 
kjent arbeidslivsforsker fra Usa. 
Han  fortalte at det i Japan utvik-
les roboter med empatiske trekk. 
vi snakker om mindre forskjeller 
mellom mennesker og roboter. 
Men husk; roboter kan aldri 
fullstendig erstatte mennesker 
som har empati, samarbeidsevne 
og er kreative. vi vil alltid trenge 
sosiale, løsningsorienterte 
personer og teknologer som kan 
fikse robotene, forklarer hun.  
 
- Det må ligge en enorm gevinst for 
de som er først ute med teknologis-
ke og digitale løsninger?   
 
- Ja, alt tyder på at inntektsfor-
skjellene vil fortsette å øke. særlig 
fordi noen sitter på svært 
etterspurt kompetanse. I tillegg 
fører digitalisering til en styrking 
av  tendensen «the winner takes it 
all». eierne av verdensdekkende 
digitale tjenester, som Facebook 
og Instagram, oppnår fort stor-
driftsfordeler, som igjen 
forhindrer andre i å komme inn på 
markedet. Forskjellen på fattige 
og rike blir derfor stadig større, 
sier hun.  
 
- Har fagbevegelsen noen mulighet 
til å møte denne utfordringen?  
 
- Fagbevegelsen kan sammen med 

politikere innføre tiltak for å 
utjevne forskjeller. Her har flere 
kommet med gode forslag: kortere 
arbeidsdager, borgerlønn, negativ 
skatt til de med lave inntekter og 
at produktivitetsgevinsten 
utbetales som bonusaksjer inn i 
våre pensjonsfond, videre- og 
etterutdanningsfond eller til den 
enkelte arbeidstaker, forklarer 
hun.

 
Stor bruk for samfunnsvitere 
og humanister  
lilja Mósesdóttir mener bestemt 
at fremtiden også vil gi nye 
muligheter for samfunnsvitere og 
humanister.   
 
-vår kompetanse vil også være 
viktig fremover. samfunnet 
trenger mennesker som forstår 
hvordan teknologi, kultur og 
samfunn henger sammen og 
hvordan alt henger sammen med 
alt.  løsninger på dagens 
komplekse samfunnsutfordringer, 
som klimaendringer, terrorfare, 
flyktningkriser og den teknologis-
ke utviklingen, krever samarbeid 
på tvers av fagfelt og sektorer. I 
tillegg ligger ikke bare teknologi 
og teknisk kompetanse bak nye 
produkter og tjenester, men 
påvirker også arbeidsprosesser og 
kundenes, eller brukernes, 
holdninger og adferd.  
 
Hun sier at en kompleks verden 
som er i stadig endring trenger 
gode analyser. Hvordan dette 

 

t e m a :  t e K n O l O G i  O G  f r e m t i D e n s  a r b e i D s l i v

 
- Ved god fordelingspolitikk vil vi ha råd til en form for borgerlønn. Husk at smarte roboter og digitaliseringer 
fører til effektiviseringsgevinster fordi de jobber døgnet rundt uten lønnskrav, forklarer Mósesdóttir. 

t
id

ss
kr

if
t f

or
 S

am
fu

nn
sv

it
er

ne
 

8

N r .  2  –  2 0 1 6



fungerer i praksis har hun selv 
fått erfare, da Island for noen år 
siden praktisk talt gikk konkurs.   
 
- Fellesnevneren mellom det som 
skjedde på Island for noen år siden 
og det den vestlige verden opple-
ver i dag, er samfunnsendring. 
Under krisen på Island opplevde 
vi et stort behov for samfunns-
vitere og humanister, fordi 
verdigrunnlaget vårt måtte 
redefineres for å bygge opp 
tilliten. I tillegg var det et skri-
kende behov for å forklare hva som 
skjedde når bankene kollapset, 
hvorfor folk handlet som de gjorde 
og ikke minst for å finne gode 
løsninger på utfordringene. Det 
samme behovet for å redefinere 
skjer når digitale flater i større og 
større grad inntar livene til folk, 
sier hun. 
 
Kontinuerlig utdanning  
Det er konsensus blant forskere 
om at ny teknologi endrer 
kompetansekrav ofte og raskt.  
en naturlig følge blir at det vil bli 
slutt på tiden da høyt utdannelde 
var utlært etter endt utdanning. 

 
Mósesdóttir hevder at utdanning i 
fremtiden i større grad vil være  et 
kontinuerlig prosjekt fordi 
kompetansekravene hele tiden vil 

skifte. Personlige kvalifikasjoner 
som fleksibilitet, samarbeidsevne, 
kreativitet og endringsvilje blir 
enda viktigere suksesskriterier.  

 
- Det er naturlig å se for seg en 
delingsøkonomi med bruk av 
digitale plattformer. Dette gjør 
det lettere for arbeidsgivere å få 
tak i kompetent arbeidskraft, men 
også å sette arbeidsoppgaver ut på 
anbud. Frilansere og selvstendig 
næringsdrivende konkurrerer om 
å få disse oppgavene basert på 
pris, kompetanse eller innovative 
ideer, sier hun, og legger til:  
 
- Fremtidsforskere er enige om at 
vi i fremtiden vil få stadig freelan-
sere, med mer eller mindre løs 
tilslutning. blant de løst tilknyt-
tede er ikke bare de som tvinges 
til å akseptere midlertidig an-
settelse eller til å ta oppdrag som 
frilansere, men også de som er 
mer opptatt av karrierepotensial 
enn jobbsikkerhet og verdsetter 
en fleksibel arbeidssituasjon, sier 
Mósesdóttir.  
 
-Det høres både spenende og 
skummelt ut. Hvilken rolle kan 
fagforeningene ha i dette bildet?  
 
- Hvis fagbevegelsen skal ha 
tilstrekkelig oppslutning må vi 

være attraktive også for de løsere 
tilknyttede, og her har vi en jobb å 
gjøre, sier hun. 
 
Forandring og muligheter     
Mósesdóttirs råd, både til enkelt-
personer og fagbevegelsen, er å 
være fremoverlent. et konkret råd 
til de som står på startstreken i 
utdannelsen er:  
 
-lær det du synes er mest spen-
nende. Ikke tenk trygghet, men 
kreativitet. Dyrk dine sosiale 
ferdigheter og vær forberedt på en 
karrierestige som ikke nød-
vendigvis går oppover, men 
sidelengs eller bakover. 
 
- Hva er ditt viktigste råd til 
fagbevegelsen? 
 
- vi i fagbevegelsen må tørre å 
snakke om utfordringene frem-
over, våre fremtidsvisjoner, og 
ikke overlate det til forskere, 
politikere og arbeidsgivere. 
Fagbevegelsen må spille en aktiv 
rolle i å forme det nye arbeidslivet, 
slik at endringene fører til en 
vinn-vinn-situasjon for de fleste i 
arbeidslivet og i samfunnet som 
helhet, avslutter lilja Móses- 
dóttir. 

t e m a :  t e K n O l O G i  O G  f r e m t i D e n s  a r b e i D s l i v

Journalistikkprofessor arne 
krumsvik ved Høgskolen i Oslo 
og akershus mener at utviklingen 
er uunngåelig, men tror ikke jour-
nalister trenger å bekymre seg for 
jobbene sine med det første på 
grunn av roboter. 
 
– et dataprogram kan rapportere 
finansdata, sportsresultater og 
lignende, men jeg har ingen tro på 
at det skal ta over for journalister 
i nevneverdig grad, sier krums-
vik. 
 

Professoren tror maskiner kan 
supplere mennesker, men at det 
er lenge til de kan erstatte oss. 
 
– Mange oppgaver kan gjøres 
enklere og mer effektivt av 
roboter, som behandling av store 
datamengder, og repetitive 
prosesser kan effektiviseres. Men 
ingen robot eller kunstig hjerne 
kan erstatte den menneskelige i å 
utøve kildekritikk, avveie ulike 
hensyn og foreta etiske vur-
deringer, understreker arne 
krumsvik. 

i mai 2016, fem år etter at den første robotartikkelen ble produsert, lanserte ntb sin egen sportsskrivende robot. bakteppet består av 
15 000 linjer med python-koder, samt noen tusen med Html og javascript.

ta r  sK r i v e nDe  rObO t er  O v er  jOur n a l is tjObber ?     
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allerede før han har satt seg 
ordentlig til rette i stolen i stor-
tingsrestauranten og det første 
spørsmålet er stilt, er trond giske 
i gang med å snakke. Han er 
tydelig engasjert, ivrig og har mye 
på hjertet.  
 
- Det er mye som kan sies om 
norske utdanningsinstitusjoner. 
Jeg vil starte med å presisere at 
det viktigste utdanningsinstitu-
sjoner bør være oppmerksomme 
på fremover, er å lære barn og 
ungdom evnen til å lære - og å 
motivere dem til å fortsette og 
lære resten av livet. Dette kan vi 
ikke få til uten å legge om 
undervisningen, kommunisere på 
unges premisser og bruke verktøy 
de forstår og finner interessante. 
Digitalt verktøy er ikke bare en 
selvfølgelighet, men også en 
nødvendighet.  
 
Utviklingstrekk  
bakgrunnen for giskes utsagn om 
læring og livslang læring, er 
basert på kunnskapen om at 
verden er inne i det som omtales 
som en digital revolusjon. en 
revolusjon der det eneste vi med 
sikkerhet kan vite, er at forand-
ringene vi har i vente vil være mer 

omfattende og altomgripende enn 
det vi har vært vitne til tidligere.  
 
endringene vi allerede er vitne til, 
i for eksempel big data og tingenes 
internett, vil manifestere seg på 
stadig flere områder av livene våre 
og vil påvirke alt fra hjem til 
arbeidsliv og kompetansekrav. Det 
betyr at å lære endring og om-
stilling vil være en nøk-
kelkompetanse, forklarer han.  
 
Han tror derfor at i 2086, når hans 
nyfødte datter runder 70 år, så vil 
verden være mer forandret enn  i 
løpet av de foregående 70 årene fra 
1946 til 2016. 
 
- Hvordan teknologi og digitalise-
ring har påvirket verden når vi 
nærmer oss 2100 og min datter 
har vært gjennom et yrkesliv kan 
vi bare fantasere om, men alt 
tyder på at mye vil være annerle-
des. Jeg er overbevist om at 
forandringene vil være større og 
gripe inn i livene våre på en mer 
omfattende måte enn endringene i 
årene fra 1946 og frem til i dag 
gjorde, sier han.  
 
spesialiseringen og digitaliserin-
gen gjør, i følge giske, at ut-

bruK  av  iK t 
Gir  beDre  l ærinG 

lEdErEn for uTdAnningskoMiTEEn Er ikkE i T vil:

internasjonale rankinger viser at norsk skole og utdanning henger etter i 
digital innovasjon. Det betyr svikt i et av de viktigste leddene for å holde tritt 
teknologisk. leder for utdanningskomiteen og forfatter av boken la læreren 
være lærer (Gyldendal, 2015), trond Giske, er bekymret. 

tekst   
Gunn Kvalsvik

t e m a :  t e K n O l O G i  O G  f r e m t i D e n s  a r b e i D s l i v
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danning blir stadig viktigere både 
fordi manuelle og ikke 
kompetansekrevende jobber vil 
forsvinne, men også på grunn av at 
det vil kreves mer innsikt for å 
utføre et stykke arbeid og at man 
stadig må fylle på med ny kunn-
skap for å tilpasse seg nyvinnin-
ger.  
 
- når endringstakten øker, er det 
avgjørende at samfunnets ut-
danningsinstitusjoner følger med, 
gjør elevene klare for å møte det 
nye og viser stor omstillings-
villighet. rankinger fra flere hold 
forteller at vi allerede er bakpå, og 
på noen områder mener jeg at vi til 
og med er på vei i feil retning, 
understreker giske.  
 
I følge lederen for utdannings-
komiteen må vi starte å aktivt ta 
del i potensialet som ligger i 
digitale verktøy  og fokusere mer 
på læring enn teoretiske kunn-
skap.    
 
- vår utdanningsminister og 
regjeringen virker dessverre mer 
opptatt av det teoretiske enn av 
den faktiske læringen. Her må vi 
lene oss mot det vi vet, som blant 
annet kom frem i ludviksens-

rapporten Fremtidens skole, 
nemlig at vi i fremtiden trenger 
selvlærende elever og en skole som 
fokuserer på samarbeidsevne, 
flerkulturell kompetanse og etisk 
forståelse. skal vi lykkes må dette 
ligge til grunn i all undervisning 
og gå som en rød tråd i all ut-
danningspolitikk, forklarer han.  
 
Å bruke det digitale potensialet 
Utviklingen fremover vil føre til 
at vi kan systematisere informa-
sjon og kommunisere med hver-
andre på nye måter. giske mener 
det er nedslående at utdannings-
minister torbjørn røe Isaksen 
nylig gikk ut i media og sa at vi har 
en overdreven tro på bruk av 
digitale hjelpemidler i skolen.  

- Dagens barn og unge er ”født” 
digitale superbrukere. Fra de er 
to-tre år trykker de målrettet på 
iPad-er, og brukerforståelsen 
blant ungdom ligger gjerne på et 
plan eldre folk ikke har mulighet 
til å nå. selv er jeg overbevist om 
at barn og unge kunne lært så mye 
mer dersom vi hadde brukt flere 
digitale læringsverktøy i 
undervisningen. Mye læring skjer 
nemlig på grunnlag av  å ta ansvar 
for og ta aktivt del i egen læring, 

sier han.  
 
I boken La læreren være lærer, 
med den ambisiøse undertittelen 
Veien til en skole der alle barn kan 
lykkes, belyser trond giske flere 
sider av den norske skolen. et av 
eksemplene omhandler hvordan 
læringsmålet om å forstå infek-
sjonsforebygging på syvendetrin-
net kunne nås ved å utvikle spillet 
han kaller «Monsterbakteriene 
kommer». resonnementet er at 
dersom elevene selv interaktivt 
kunne jakte på bakterier og 
infeksjoner, ville de bli mer 
interesserte og konsentrerte, noe 
som igjen er grunnlaget for all 
læring.  
 
-vi må ikke tenke at bruk av Ikt 
er støy og forstyrrer i klasserom-
met. Jeg har selv en datter på 13 
som er superkonsentrert når hun 
er i spillmodus, noe jeg vet at hun 
ikke er alene om. I motsetning til 
kunnskapsministeren, som er 
uttalt skeptisk til Ikt i skolen, er 
jeg for å lage Ikt-verktøy som 
hjelper elvene i læringen, det vil si 
å bruke pedagogikk og Ikt 
sammen, understeker giske og 
legger til:

 

t e m a :  t e K n O l O G i  O G  f r e m t i D e n s  a r b e i D s l i v

 
- Når endringstakten øker, er det avgjørende at samfunnets utdanningsinstitusjoner følger med, gjør elevene 
klare for å møte det nye og viser stor omstillingsvillighet, hevder Trond Giske. Foto: Arbeiderpartiet.  
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- Jeg er sikker på at dagens elever 
og studenter vil se tilbake på 
dagens papir og pennsystem med 
et ”er det mulig”-smil om munnen. 
tenk for eksempel på all den tiden 
læreren får frigitt til faktisk å 
være lærer dersom det omvendte 
klasserom blir en realitet.  
 
- Hva er et omvendt klasserom? 
 
- Omvendt klasserom betyr at 
undervisningen blir gjort tilgjen-
gelig på internett, gjerne med 
hyperlinker og refleksjoner. Dette 
kan eleven se på og gjøre som 
hjemmelekse. skoletiden kan da 
brukes til å gå dypere inn i ma-
terien eller til å løse oppgaver. vi 
snakker om en fremtidsskole der 
lærerens tid og ressurser frigis til 
å snakke med hver enkelt elev, 
følge opp, drive med fordypning, 
forklare og hjelpe, forklarer giske. 
 
Læring og utvikling ved landets 
universitet og høyskoler 
kvalitetsreformen som kom i 2002 
hadde tre mål; den skulle heve 
kvaliteten på utdanning og 
forskning, øke intensiteten på 
høyere utdanning og øke interna-
sjonaliseringsgraden. evaluerin-
gen, som kom ti år etter, forteller 
at vi har gått tilbake på flere 
punkter, og særlig på intensitets-
graden.  
 
en av grunnene til dette er at 
utdanningsinstitusjonene våre, 
på alle nivå, har tviholdt på 

analoge verktøy. I fremtiden tror 
giske at vi vil gå mer og mer i 
retning av digitale forelesninger, 
også på universitetsnivå:  
 
- Jeg besøkte nylig Harvard 
University. Der har de startet å 
lage digitalversjoner av undervis-
ningen til de beste foreleserne. 
Filene blir lagt ut på en digital 
plattform og gjort gratis tilgjen-
gelige for studenter over hele 
verden. Dette har ført til at flere 
ti-talls tusen studenter, på det 
meste 350 000, følger forelesnin-
gene digitalt. Dette er jeg over-
bevist om at kommer til å revolu-
sjonere organiseringen av 
universiteter og høyskoler, også 
her til lands, sier han.  
 
- Som du sier, teknologien finnes, 
likevel skjer ikke slikt her til 
lands? 
 
- Dette er en leder- og kulturut-
fordring, men det er også snakk 
om et generasjonsproblem. yngre 
krefter vil tenke annerledes, og en 
endring vil tvinge seg frem. Men 
til syvende og sist avhenger en slik 
endring av at eier av institusjo-
nene er en pådriver og legger til 
rette for det, sier han.  
 
Pedagoger styrer og bruker 
IKT-verktøy  
Flere ganger i løpet av samtalen 
kommer giske tilbake til den 
dårlige koblingen mellom pedago-
gikk og Ikt.  skal en få til kon-

struktiv læring, må pedagogene på 
banen.  
 
- Data eller elektronikk har ingen 
verdi i seg selv. Det må brukes 
rett. Det er pedagogene som må 
lage systemer der Ikt blir gode 
verktøy for læring; altså i den 
rekkefølgen - pedagoger bruker 
Ikt, og ikke omvendt, forklarer 
giske.  
 
kvaliteten på utdanningen av 
pedagoger er derfor en av satsnin-
gene dersom vi skal holde tritt 
med den digitale revolusjonen. en 
lærer som utdannes i dag, skal 
holde frem til 2060. et premiss, 
mener giske, er at læreryrket må 
få bedre status, blant annet ved et 
lønnsløft.  
 
I boken La læreren være lærer 
skriver giske om den finske 
skolens gode resultater. en av 
hemmelighetene er å satse på 
fleksibilitet og mangfold, nettverk 
og styring gjennom veiledning og 
erfaringsoverføring.  
 
I tillegg har de, i følge forfatteren, 
brede kompetansemål hvor 
kjernekompetanse, elevenes vekst 
i personlighet, etiske evner og 
kreativitet blir vektlagt.   
 
- For å frigjøre ressurser og møte 
barns kreativitet, må skolen 
bringes inn i det digitale år-
hundre. Dette tar tid fordi det 
bryter med måten institusjoner 

 
Trond Giske mener at Undervisning-
formen ikke har forandret seg i takt 
med mulighetene.

 
Barn og ungdom er allerede digitale superbrukere. Hvorfor ikke bruke 
det mer aktivt i læring og klasserommene, spør Giske. 
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normalt tenker på. Den gamle 
datalæreren må ut, barn i dag 
trenger ikke utdanning i å bruke 
Ikt, og Ikt må inn som 
hjelpemiddel i alle fag. Oppgaven 
er å lage gode brukergrensesnitt. 
Husk at barna våre er fulldigi-
taliserte, sier han.  
 
Bringe skolen inn i det digitale 
århundret 
Fokus på både skole og høyere 
utdanning handler til syvende og 
sist om å påse at samfunnet også 
i fremtiden har tilgang på den 
kompetansen som trengs. Ingen 
vet konkret hva som vil være 
behovet i fremtiden, men vi vet er 
at digitaliseringen vil overta 
flere og flere arbeidsoppgaver.  
 
- De fleste manuelle yrker vil 
forsvinne. I fremtiden vil det 
handle om å finne arbeidsoppga-
ver som ikke teknologien kan 
gjøre, eller å jobbe komplemen-
tært ved siden av maskinene, 
understreker giske. 
 
- Har du noen tanker om hvilke 
yrker som vil forsvinne og hvilke 
nye som vil komme?  
 
- skulle ønske jeg eller noen 
andre kunne spå, men som jeg 
tidligere sa – det eneste vi vet er 
at vi er inne i en tid da teknologi i 
stadig større grad vil avlaste og 
overta arbeidsoppgaver. Hvem 
skulle, for 20 år siden, tro at det å 
utvikle apper ville bli en jobb, da 

vi ikke engang visste hva en app 
var? Jeg tror digitaliseringen vil 
prege alle bransjer, men selvsagt 
vil det også dukke opp nye yrker.  
 
Det vi kan forvente er at om-
sorgsyrker og andre person til 
personyrker vil bestå og på noen 
felt også styrkes.  
 
- vi vet at i årene fremover vil 
den forventede levealderen gå 
oppover. Det betyr at en stadig 
større gruppe som trenger 
omsorg. selv om det skjer mye 
positiv og interessant innenfor 
helseteknologi, vil vi trenge langt 
flere omsorgsarbeidere i frem-
tiden enn vi har i dag.  
 
- Tror du at vi vil få færre jobber 
fremover? 
 
- Ja, det er all grunn til å tro at 
effektiviseringen vil frigi tid. 
kanskje ikke i nær fremtid, men 
om 10-20 år. Her kan vi stå 
overfor en tikkende bombe, av 
frustrasjon og forventninger, 
som ikke samfunnet kan møte. 
skolens og utdanningsinstitusjo-
nenes rolle i dette kan være å 
ikke bare tenke at man skal 
forme fremtidige arbeidere, men 
også kreative, trygge og selv-
stendige individer, sier han.  
 
En bedre skole for alle 
giske mener at teoretiseringen 
er en av grunnene bak det store 
frafallet ved dagens skoler. 

teorityngden og undervisnings-
metodene er med på å gjøre at 
mange elever ikke føler mestring 
og etterhvert gir opp. For å møte 
denne utfordringen ønsker han 
seg en skole som ser hele 
mennesket – og som legger vekt 
på flere deler av oss.  
 
- I tillegg til å legge om undervis-
ningen kan digital teknologi 
gjøre kunnskapen tilgjengelig og 
mer forståelig for flere. læring 
via interaksjon fungerer. Det 
finnes allerede gode digitale 
metoder og spill som har vist seg 
å lette læringen for elever som 
for eksempel sliter med å lære 
ved å lese lange tekster. Jeg er 
overbevisst om at lærere har nok 
fagkunnskap, og at styrkingen av 
pedagogikkutdanningen må ligge 
i å lære gode metoder som faktisk 
når alle elevene, sier han.   
 
giske ser på klokken, gir signal 
om at vår tid er over og gjør seg 
klar for å løpe til neste møte.  
 
- Jeg snakket visst mye og fort. 
Jeg håper jeg har svart på det du 
søkte svar på, avslutter trond 
giske.   

-Omvendt klasserom er et begrep 
som kommer fra England og betyr 
at undervisningen blir gjort 
tilgjengelig på internett, gjerne 
med hyperlinker og refleksjoner. 
Dette kan eleven se på og gjøre 
som hjemmelekse. Skoletiden 
kan da brukes til å gå dypere inn i 
materien eller til å løse oppgaver, 
forklare og lære, forklarer leder 
for utdanningskomiteen, Trond 
Giske. 
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Foto: privat. 

inGen  K a n  t ry l l e 
frem  a rbeiDspl a s ser 

HvA gjør vi når dET ikkE Er nok ArbEid Til AllE?

Den svenske sosiologen roland paulsen har klart det kunststykke å skrive en bestselgerbok om arbeidslivet. 
spørsmålet er om suksessen kommer fordi han provoserer eller om den bunner i at han kommuniserer noe som angår 
mange av oss. 

tekst: Gunn Kvalsvik

roland Paulsens forfatterskap 
består av tre bøker. I 2010 kom den 
første, som heter Arbetssamhället, 
så kom Empty Labour i 2014, som 
er basert på hans doktorgradsav-
handling, og året etter, i 2015, kom 
den siste boken: Vi bara lyder: en 
berättelse om Arbetsförmedlingen. 
alle tre er basert på forskning 
rundt temaene arbeidsliv, arbeids-
formidling og arbeidstakere.  
 
- Det er den siste boken min som 

har solgt best, men også de to 
andre ble faktisk ganske godt 
mottatt. sist jeg sjekket var 
salgstallene til Vi bara lyder hele 
12 000, noe som er svært mye for 
en ikke-skjønnlitterær bok om 
arbeidslivet, forklarer sosiologen.  
 
roland Paulsen, som jobber som 
forsker ved Universitetet i lund, 
mener bestemt at grunnen til at 
bøkene hans blir solgt, lest og 
skaper debatt er at folk kjenner seg 

igjen. Det angår oss, og mange har 
en opplevelse av at noe skurrer.    
 
Frustrerte arbeidstakere   
allerede da Paulsen publiserte 
doktorgraden Empty Labour 
skapte han debatt. I avhandlingen 
avdekket han mønstre som skjuler 
seg bak en rekke internasjonale 
studier som forteller at folk  
bruker  til daglig i snitt to timer av 
arbeidstiden på ikke-arbeids-
aktiviteter.  

 
Ingen kan trylle frem jobber, men vi kan lage et system som forholder seg til den virkeligheten vi befinner oss i.  
Foto: Illustrasjonsfoto. 
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sosiologen brukte både kvalitativ 
og kvantitativ metode for å 
undersøke hvordan det han kaller 
”tom arbeidskraft” utfolder seg på 
en moderne arbeidsplass.  
 
- gjennom prosessen med avhand-
lingen ble jeg klar over at arbeids-
livsintensiteten, som gjerne 
forbindes med et moderne 
arbeidsliv, slett ikke gjelder alle. 
Mange jeg snakket med, mente de 
hadde for lite å gjøre. De fortalte 
om mangel på arbeidsoppgaver, 
eller om oppgaver de ikke ønsket 
eller ville gjøre. Flere uttrykte 
også en opplevelse av å ikke føle 
seg hjemme på arbeidsplassen 
eller i arbeidslivet, sier han.  
 
Det som trolig styrker Paulsens 
stemme og troverdighet i arbeids-
livsdebatten, er at han deler sitt 
egenopplevde møte med arbets-
förmedlingen, altså det svenske 
”nav”. Dette gjør han i sin siste 
bok Vi bara lyder. 
 
- Jeg var egentlig mellom to jobber 
da jeg fikk beskjed om å ta kontakt 
med arbetsförmedlingen for å få 
den økonomiske støtten jeg hadde 
krav på. Her møtte jeg et system 
styrt av en bakstreversk og 
gammeldags politikk med ett 
overordnet mål: full sysselsetting. 
Det handlet ikke om å finne jobber, 
for det hadde de ikke, men om å få 
folk i aktivitet, skape aktivitet og 
tildels skremme folk. alt for å 
redusere statistikk og levere 
tilbake gode tall til sine overord-
nede, forklarer sosiologien.   
 
Teknologi, arbeid og  
Arbetsförmedlingen 
spørsmålene roland Paulsen 
stiller, er politiske og filosofiske. 
Hva er arbeid, hva betyr arbeid, 
hvilken nytte har arbeid, hvordan 
behandles arbeid i samfunnet vårt 
og, ikke minst, hvordan tilpasses 
arbeidslivet fremtiden.  
 
-vi vet at  den industrielle revolu-
sjonen gradvis har redusert 
behovet for arbeidskraft. Fritid og 
ferie var i tidligere tider noe som 
kun gjaldt de få og bemidlede. I 
dag har vi både femdagers uke, fri 
når det er jul og rett på flere ukers 
ferie. tallmessig vet vi også at 
siden tidlig på 1900-tallet har 
effektiviseringen ført til at arbeid 
som før krevde 20 mann, i dag kan 

gjennomføres av bare én, forklarer 
sosiologen.  
 
Paradokset som Paulsen undrer 
seg over, er at arbeidstidsreduk-
sjonen merkelig nok stoppet opp 
en gang på 1970-tallet. Dette til 
tross for at effektiviseringen har 
fortsatt i et større tempo enn 
tidligere. Dette er ikke bare 
ulogisk; det setter også etaten som 
skal jobbe med sysselsetting i en 
håpløs situasjon og, ikke minst, 
reduserer det arbeidstakere som 
står utenfor til et uløselig pro-
blem.   
 
- arbetsförmedlingen jobber 
innenfor et urealistisk mandat. I 
sverige har vi åtte prosent 
arbeidsledighet, det har vi faktisk 
hatt en tid, og alt tyder på at det 
kommer til å øke fremover. Mye 
skyldes av jobber har  forsvunnet 
grunnet ny teknologi. likevel skal 
folk tvinges til å jobbe i en etat 
som skal formidle jobber, og de 
som faller utenfor må oppsøke og 
bruke tid på en formidling som 
sjelden eller aldri har noen reelle 
jobber å tilby, sier han.   
 
Aktivitet, men ikke jobb 
sosiologen poengterer at formid-
lingen har endt opp med å bli et 
organ som skal påse at de som er 
arbeidssøkende, ikke har det bra.  
 
- arbeidssøkende skal tvinges inn 
i ikke-relevante jobber og straffes 
på et vis, sier han, tenker seg om et 
ørlite sekund og fortsetter:   
 
- Også de som sitter på den andre 
siden og liksom skal formidle 
jobber, er frustrerte. særlig de som 
har jobbet lenge, fortalte at de 
føler et stort ubehag i måten de er 
tvunget til å behandle folk på. 
Flere beskriver en konfliktsitua-
sjon mellom et politisk press om å 
holde folk i aktivitet og et sosialt 
press om å behandle folk på en 
ordentlig måte.  
 
en annen konsekvens er, i følge 
Paulsen, at folk tvinges til å gå ut i 
jobber som egentlig ikke handler 
om sysselsetting, men om plasse-
ring.  
 
- Jeg mener at det å bli tvunget ut i 
arbeid som er meningsløst og 
kanskje heller ikke er samfunns-
nyttig, gjør noe med folk. noe 

negativt. Hvordan det håndteres, 
er forskjellig. Mens noen rett og 
slett blir fortvilet, håndterer 
andre situasjonen med å uttrykke 
kynisme. altså sier de: ”sånn er det 
– og sånn gjør vi det”. en tredje 
gruppe velger en strategi der de 
prøver å gjøre det beste ut av 
situasjonen – selv om situasjonen 
bare er vond, forklarer den 
svenske sosiologen, og legger til:  
 
- Jeg tror at alle de personlige 
strategier og håndteringer av 
opplevelsen av å bli plassert i 
meningsløst arbeid er skadelig 
over tid. Og jeg kan heller ikke se 
at samfunnet blir noe bedre av det 
eller at de løfter de som skal late 
som de formidler jobber.   
 
En romantisk boble 
Den svenske forskeren argumen-
terer for at vi eksisterer i en 
kulturell boble, og at samfunnet 
vårt er hemmet av romantiserin-
gen av arbeidslivet. vi er styrt av 
et moralsett som holder oss fast i 
en struktur der arbeid er det 
øverste målet, uten å egentlig 
definere behov.  
 
- som forsker og sosiolog vet jeg at 
det vil ta tid å endre en så viktig og 
innebygd kulturmarkør som 
arbeid. Men vi har gjort det før. 
Helt frem til 1970-tallet ble 
arbeidstiden redusert suksessivt 
etterhvert som effektivitet og 
teknologiske nyvinninger gav rom 
for det. Men så stoppet det opp, og 
når det i dag snakkes om reduk-
sjon i arbeidstid, parerer de aller 
fleste med at det er utopisk, sier 
Paulsen.  
 
Det paradoksale er, ifølge Paulsen, 
at samtidig som effektiviseringen 
skjer fortere enn noen gang i 
historien, så velger sverige å 
forlenge arbeidstiden gjennom 
tiltak som en pensjonsreform.  
 
- argumentet politikere og andre 
trekker frem, er at vi lever stadig 
lengre og at vi derfor trenger at 
folk står lenger i jobb. Det er ikke 
logisk. særlig med tanke på at i 
tiden fra 1970-tallet og frem til i 
dag har produktiviteten blitt 
doblet i landet vårt, forklarer 
Paulsen.   
 
et annen måte er å løse floken på, 
er å innføre en form for bor-
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gerlønn. altså at de som ikke er i 
jobb, får en basislønn uten å måtte 
oppsøke arbetsförmedlingen og 
bli satt på tiltak. 
 
- bare å nevne ordet borgerlønn 
gjør at folk går i lås. Motargumen-
tene er ofte av økonomisk art, men 
jeg ser også at mange synes det er 
skummelt at folk skal kunne få 
lønn uten å ha en jobb. Det første, 
økonomi, mener jeg kan organise-
res ved å legge om skattemodellen 
og beskatte omsetting i bedriftene 
sterkere og kutte i personskatten. 
når det gjelder å få lønn uten å 
jobbe, er det vel det åtte prosent av 
sveriges arbeidsføre innbyggere 
allerede får. borgerlønn er bare en 
betaling som skaper autonomi, 
sier han.  
 
logikken er at gevinst av teknolo-
gi skal gå til fordeling og betaling 
til fellesskapet, og ikke bare til å 
berike bedriftseierne. Det gjør at 
statens inntekter i mindre grad er 
knyttet opp mot enkeltarbeidere 
og deres skattebetalinger.  
 
- Jeg forstår ærlig talt ikke 
hvorfor det er så vanskelig å tenke 
at folk skal ha fri. Heller det enn at 
de skal redusere seg selv i en 
prosess som sjelden eller aldri 
handler om jobb, sier han.  
 
Verdighet og realitets- 
orientering  
I boken sin etterspør Paulsen en 
konstruktiv og saklig debatt om 
hvordan vi kan organisere det 
fremtidige arbeidslivet i tråd med 
realiteten og hvordan effektivise-
ringsgevinsten kan brukes 
positivt.  
 
- Det vi vet, er at systemet vi har 
for de som faller utenfor arbeids-
livet, ikke fungerer. Det er rett og 
slett en modell som bryter ned og 
reduserer mennesker. De som 
jobber i arbetsförmedlingen sier 
det, arbeidssøkere sier det, og 
statistikken over antall ledige sier 
det. I den siste boken min valgte 
jeg et ikke-akademisk språk for å 
nå flere og med et ønske om å 
vekke debatt. Jeg ville få flere til å 
forstå og innrømme hvordan det 
faktisk er å gi alle en mulighet til 
å reflektere sammen om frem-
tiden, forklarer han.  
 
Mye tyder på at han har klart å få 

til en debatt. siden boken Vi bara 
lyder kom ut i 2015 har forskeren 
bidratt i debatter med både 
politikkere og i riksdekkende 
medier. temperaturen har til dels 
vært svært høy, særlig i de etab-
lerte kretser.   
 
- De som har vist mest sinne, er 
paradoksalt nok den etablerte 
sosialdemokratiske bevegelsen. 
Det kommer nok av at jeg gjennom 
mine argumenter kritiserer dem 
for å ikke følge idealene sine. at de 
rett og slett svikter det som har 
vært deres anliggende; å være en 
inkluderende enhet, poengterer 
han.  
 
- Det er også svært rart at en 
bevegelse som en gang stod 
sammen om å redusere arbeids-
tiden, nå rister på hodet og ikke 
engang vil drøfte muligheten. I 
stedet forsvarer sosialdemokra-
tene et system som ikke tar folk på 
alvor, reduserer oss, og som har 
som eneste funksjon å passe på at 
folk holdes i aktivitet. 
 
Å realitetsorientere og å rydde i 
”funksjonell dumhet”, er i følge 
roland Paulsen en fornuftig start 
på en endring.  
 
- rydder vi og lager et annerledes 
arbeidslivssystem, og tar folks 
verdighetsprosjekt på alvor, kan 
vi kanskje også konsentrere oss 
om å se det positive ved effek-
tiviseringsgevinsten heller enn å 
snakke om det som et problem, 
sier han retorisk.  
 
Et ”skrudd” syn på arbeid?  
et annet poeng som Paulsen 
skriver om, er at vi må ta et 
oppgjør med vår holdning til 
arbeidslivet.  
 
- vårt syn på hva arbeid er har 
blitt en propp i systemet. Mange 
av oss har en sterk identitet 
knyttet til vårt arbeid, hvor i 
arbeidshierarkiet vi befinner oss 
og ikke minst hva arbeidsfelles-
skapet betyr for oss. Fakta er at 
arbeidslivet er svært hierarkisk. 
Mange opplever høy grad av 
stress, ikke fordi jobben i seg selv 
er hard, men fordi de streber etter 
å holde seg oppe i hierarkiet. 
kommer du inn via arbetsför-
medlingen blir du plassert nederst 
og behandlet deretter, forklarer 

forskeren.  
 
arbeidslivet er altså ingen varm 
og inkluderende arena, ifølge 
Paulsen. svært ofte er den kompli-
sert og krevende som identitets-
markør. Også dette mener roland 
Paulsen må sees på når vi skal 
vurdere hvordan vi skal organise-
re et nytt arbeidsliv. 
 
kanskje vi kan bruke tiden til 
annet enn å bli plassert i jobber 
som samfunnet ikke trenger? 
kanskje er firetimers dagen en 
løsning? kanskje er borgerlønn 
det? kanskje kan vi bruke over-
skuddstiden til å faktisk motivere 
folks kreativitet og kunstneriske 
evner eller, rett og slett, helse-
bringende aktiviteter? 

 
Å få folk i arbeid tenkes på som en 
løsning på et problem, og proble-
met er ikke at det venter et arbeid, 
men at det er skadelig at arbei-
deren går ledig. roland Paulsen 
stiller diagnosen ”syk” på hvordan 
det svenske samfunnet håndterer 
arbeidssøkende. 

 
Ingen kan trylle frem jobber, men 
vi kan lage et system som forhol-
der seg til den virkeligheten vi 
befinner oss i. en god samtale-
start, er ifølge roland Paulsen, at 
vi slutter å snakke om at teknolo-
gien tar jobber, og heller konsen-
trerer oss om at teknologi gir 
overskudd til å gjøre andre ting og, 
ikke minst, gir mer fritid. 

r O l a n D  p a u l s e n  
Forsker ved 
Universitetet i Lund

roland Paulsen er en svensk 
sosiologi med en doktorgrad  fra 
Universitetet i Uppsala. Hans bok 
Vi bara lyder: en berättelse om 
Arbetsförmedlingen er en best-
selger i vårt naboland. 

Foto: Universitetet i Uppsala. 
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Flyet
1. januar 1903

brødrene Wright skapte det første 
flyet som både var kontrollerbart 
og bærekraftig. Dette var faktisk 
prototypen av de samme flyene 
som vi flyr i dag.

Radioen
24. desember 1906

Den første radiosendingen ble 
utført på julaften for over hundre 
år siden. radioen var den første 
måten informasjonen ble gitt ut til 
publikum på i tillegg til aviser.

Ford Model T 
12. august 1908

Ford Model t ble skapt av Henry 
Ford i 1908 i Michigan i Usa. bilen 
var den første rimelige bil som 
også var tilgjengelig for all-
mennheten. Denne bilen er 
modellen til fremtidige prototyper 
og faktisk også typer av biler som 
brukes i dag.

Fjernsyn
1. januar 1927
tv-en finnes i dag både som 3D og 
HD. tilbake i 1927 var bildet i 
svart og hvitt, og den hadde 
selvsagt lyd.

Penicillin
1. januar 1928

Penicillin har reddet millioner av 
menneskeliv over hele verden. 
alexander Flemming var en av 
hjernene bak penicillinen og frem 
til i dag beskrives penicillinen 
som en av verdens viktigste 
medisiner.

Atombomben
6. august 1945

Denne bomben er svært kontro-
versiell. Den er svært ødeleggende 
og ble blant annet brukt av Usa 
for å prøve å komme seg ut av 
andre verdenskrig. Dette er en av 
de største nyvinningene innenfor 
militær teknologi.

Første mobiltelefonen
3. april 1973

I 1973 tok Martin Copper den 
første mobiltelefonsamtalen. 
Dette var starten på en etterspør-
sels- og produksjonsboom, som 
etter hvert har spredd seg over 
hele verden.

Romfergen 
1. januar 1981

Drømmen om å nå månen har 
eksistert siden det første 
mennesket satte sin fot på jorden.  

Da dette skjedde, forrykket det 
vårt menneskesyn og vår forståel-
se for hvor langt vi kan nå.  

Den første Mac
24. januar 1984

Dette var den aller første Mac-en 
med mus og tastatur. nesten tjue 
år senere har Mac både smart-
telefoner, IPod-er, bærbare og 
stasjonære datamaskiner.

Internettet
1. januar 1989

Den første ”versjon” av internett 
ble kalt Web og det ble oppfunnet 
av den britiske vitenskapsmannen 
tim berners-lee i 1989. Web ble 
etter hvert overkjørt av andre 
versjoner av Internet, men i 
ettertid vet vi at dette faktisk var 
begynnelsen på noe virkelig 
revolusjonerende.

kilde: timetoast.com

De  t i  v iK t iG s t e  t eK nisK e  Op p f innel sene  i  De t 
f Or r iGe  å r HunDr eDe 

fr A dET 20. årHundrET:  

perioden fra 1900 til 2000 var preget av flere store nyvinninger som har endret menneskers liv. nedenfor får du det som 
betegnes som de ti mest sentrale.  alt tyder på at det neste århundret vil imponere og endre livene våre enda mer. 
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en  GOD  Hjel per  Der sOm 
m a n  er  l a nG t iDs s y K

HElsEvEsEnET i Endring: 

få plasser skjer det flere nyvinninger enn innenfor helse- og rehabiliteringsfeltet. iKt og helse, såkalt 
velferdsteknologi, er et eget politisk  satsningsområde, og mulighetene er uante. alt handler ikke om å erstatte 
arbeidskraft; mye handler også om å gjøre livet lettere for de som har utfordringer.

tekst: Gunn Kvalsvik
Foto: Privat

I kjelleren på sunnaas sykehus, 
rett utenfor Oslo, sitter en ung 
gründer i møte med avdelings-
direktør Jon Ivar sørland og 
seksjonsleder anne karin Dihle. 
stemningen rundt bordet fortel-
ler at de er opprømte og fornøyde. 
De samarbeider nemlig om et 
prosjekt de har stor tro på.  
 
- Det tok kanskje ti minutter fra 
idéen ble presentert, i oktober 
tror jeg det var, til vi  sa ja, en-
stemmig, ler anne karine Dihle.  

Robothjelperen  
gründeren heter karen Dolva og 
er en av fire som utgjør firmaet no 
Isolation. På sunnaas prøver 
Dolva å selge inn et prosjektet der  
sykehuset inviteres til å være med 
i utviklingen og testingen av en 
robot. Ja, du leste riktig – en 
robot, som skal være på elevens 
skolepult når helsetilstanden gjør 
at han eller hun ikke selv kan 
være fysisk tilstede.  
 
- Her er et bilde av den, forteller 

Dolva, og viser frem 3D-
modellene av roboten hun har 
vært med å utvikle og å bygge.  
 
karen Dolva er ingen rar nerd. 
Hun kan skilte med en bachelor i 
informatikk, og på linkedIn står 
det at hun blant annet har vært 
aktiv i foreningen teknat, tekno-
logisk og naturviten-skapelig 
anvendelse av informatikk 
interaksjonsdesigner.  
 
I dag driver hun et gründerfirma 

t e m a :  t e K n O l O G i  O G  f r e m t i D e n s  a r b e i D s l i v
t

id
ss

kr
if

t f
or

 S
am

fu
nn

sv
it

er
ne

 

18

N r .  2  –  2 0 1 6



med fire andre. Det viktigste 
produktet hittil er en teknologisk 
robot.   
 
-  Det er rett og slett en avatar- 
robot. Den skal stå på elevens pult 
når vedkommende ikke er tilstede 
– med ”blikket” rettet mot læ-
reren eller kanskje mot 
bestevenninnen. vi har gitt den 
navnet tOI, og i lengden håper vi 
at barna selv kan bidra til å 
designe sin egen robot, slik at den 
oppleves som personlig, sier hun. 
 
- Hvordan fungerer den teknisk, 
altså i praksis? 
 
- I klasserommet finnes det ikke 
en knapp, og roboten kommer med 
innbygget 4g fra telenor, så 
skolen slipper å koble den opp mot 
wifi. Det er bare brukerbarnet 
som kan skru den på og styre den. 
når roboten ”vekkes” av barnet, 
løfter den hodet og en lampe 
skrus på, så det er synlig for alle 
andre i klasserommet at den er 
på, forklarer hun.  
 
gründeren forklarer at eleven vil 
få opp bilde fra klasserommet og 
lyd via kameraet og mikrofonen i 
roboten. lyden fungerer også 
toveis, slik at elven selv kan 
snakke med de som er i klasse-
rommet. stemmen til eleven er 
ikke digital og rar, men elevens 
egen stemme. Hodet på roboten  
kan eleven selv rotere med touch 
på telefon eller nettbrett,  slik at 
den kan se seg rundt i klasserom-
met og være mer tilstede enn et 
vanlig webkamera.  
 
teknologien er sammensatt, men 
bruken er svært enkel. Målet er å 
rydde alle kompliserende ledd av 
veien.  
 
- Målet er at det skal være like 
enkelt å koble seg på avataren som 
å skru på en vannkoker, sier anne 
karin Dihle fornøyd.  
 
Å ikke falle utenfor   
tenk deg et barn som har mye 
fravær fra skolen på grunn av 
nedsatt helsetilstand eller en 
skadesituasjon. vedkommende 
kan selvsagt i perioder delta på 
tilrettelagt undervisning på 
sykehuset, men ofte blir dette 
mangelfullt og mindre motiveren-
de enn det hadde blitt sammen 

med klassekameratene.  
 
- I tillegg til det faglige handler 
dette også mye om det sosiale, 
skyter sørland inn.  
 
– er du borte fra skolen i lengre 
perioder, eller ofte, er det lett å 
føle seg utenfor. er man ”tilstede” 
også når man er borte, er det helt 
klart lettere å komme tilbake. 
robotens innstillinger gjør altså 
at hodet kan rotere slik at man 
kan se hva som skjer i rommet. I 
tillegg til det gjør innebygd 4g at 
roboten kan tas med ut i friminut-
tet, og at bestevennen kan ta den 
med hjem og kanskje i bursdags-
selskap. Målet er å skape mest 
mulig og enklest mulig deltagelse.  
 
De tre rundt møtebordet smiler. 
robotens nedslagsfelt er stort, og 
verdien for dem det gjelder er 
viktig. 
 
- Prosjektet har blitt til etterhvert 
som vi har avdekket både behov 
og muligheter, sier karen Dolva.  
 
- kunnskapen vi har benyttet i 
utviklingen er ikke ny, men vi har 
tenkt nytt i bruken av den. skype 
dekker ikke behovet, først og 
fremst fordi det krever for mye av 
lærer og medelever. Derfor har vi 
jobbet mye med å lage gode og 
enkle løsninger, som ikke krever 
noe av noen, forklarer Dolva.  
 
-Betyr det mange nye oppgaver til 
læreren? 
 
- Den eneste oppgaven læreren 
har, er å sette avataren på ladning 
over natten. ellers styrer barnet 
alt, sier gründeren.  
 
Brukermedvirkning og person-
vern  
For et par måneder siden startet 
utprøvingen av tOI med barn. Det 
er her sunnaas sykehus kommer 
inn i bildet, da fem av barna det 
skal testes med, er pasienter på 
sunnaas. I tillegg til sunnaas er 
st. Olav sykehus også med. 
 
- totalt 25 barn med ulike  
diagnoser og sykdomshistorier 
skal prøve ut produktet. Fasen 
handler om justeringer, tilpas- 
inger og å lete etter svakheter, 
forklarer Dolva.  
 

K a r e n  D O l v a 
Gründer med en bachelor i 
informatikk fra UiO. 

karen Dolva er en av gründerne bak 
firmaet no Isolation. sammen med en 
medieviter, en tidligere oljearbeider, 
en kunstner og en doktor i kjemi har 
de valgt å jobbe sammen og mot et 
felles prosjekt. Hovedfokuset er i dag 
avatar-roboten som skal hjelpe unge 
mennesker ut av isolasjon. 
 

t e m a :  t e K n O l O G i  O G  f r e m t i D e n s  a r b e i D s l i v

T
id

ss
kr

if
t f

or
 S

am
fu

nn
sv

it
er

ne
 

19

N r .  2  –  2 0 1 6



et annet element som allerede er 
utredet, er kravene og reglene for 
personvern. Det er lagt mye 
arbeid ned i systemet som sørger 
for at dette til en hver tid er 
ivaretatt. Filmen og lyden fra 
klasserommet er kryptert, så selv 
ikke nasa kan hacke seg inn og 
se den. Ingenting går over deres 
egne servere, og alt sendes i 
sanntid. I tillegg er det kun barnet 
som har rett til å være i undervis-
ningen som kan se sendingen fra 
klasserommet – foreldre må holde 

seg unna. ved kjøp godtar foresat-
te at de ikke skal se eller høre på 
strømmen fra klasserommet, så 
lærere og medelever skal slippe å 
bekymre seg for hvem som sitter i 
den andre enden.  
 
Men altså, i løpet av våren sitter 
avatarroboten tOI rundt omkring 
på pulter på landets skoler. 

 
- vi gleder oss stort til å følge 
prosjektet og til å se hvordan 
dette fungerer. sunnaas er 

selvsagt med, sier Jon Ivar 
sørland.  
 
Personlig er han ikke i tvil om at 
roboten vil være til stor nytte og 
glede for svært mange. 

 
- Ja, nå er det full trøkk, avslutter 
karen Dolva, som håper og tror at 
tOI etterhvert skal bli et av et av 
produktene som kan lånes via 
hjelpemiddelsentralen. 

Politiet har innført et sys-
temet som gjør UP fem 
ganger så effektive. Det 
handler om BIG DATA.  
 
anPr står for Automatic 
Number Plate Recognition og 
er et kamerasystem montert i 
bilen som registrer skilt-
numrene på passerende biler. 
Deretter kan registrerings-
numrene løpende sjekkes opp 
mot politiets registre som 
inneholder nesten 300 000 
kjennemerker.

Politiforum forteller at 
systemet hjelper å sjekke i 
overkant av 14 500 nummer-
skilt daglig. 

På denne måten kan politiet 
effektivt fange opp og stoppe 
etterlyste kjøretøyer, stjålne 
eller tapte kjennemerker, 
bilister som kan mistenkes for 
å kjøre uten gyldig førerkort, 
og også ruspåvirkede sjåfører. 
 
Hvordan fungerer det? 
anPr-systemet inkluderer en 
server som er skrudd fast bak 
i bilen. Den sørger for at 
bildene fra kameraene tolkes, 
registreres og sammenlignes 
med numrene i politiets 
database. alt skjer i løpet av 

millisekunder. 
avlesningene ender deret-

ter opp som en liste med 
registreringsnumre på en 
trykkskjerm på dashbordet.

Dersom nummeret som 
skannes, er registrert i 
politiets database, vil det pipe 
i en alarm. 

Å stoppe en bil som allerede 
er registrert i politiets 
registre betyr større sannsyn-
lighet for å pågripe noen som 
er ruset, kjører for fort eller 
som på en annen måte driver 
med noe kriminelt. tall fra 
storbritannia viser at patrul-
jer med anPr installert, 
pågriper i snitt fem ganger så 
mange kriminelle som patrul-
jer uten. 
 
Datatilsynet er avventende 
Faglig direktør i Datatilsynet, 
atle Årnes følger med ut-
viklingen. 

- at Politiet bruker anPr 
for å raskere kunne plukke ut 
aktuelle biler i forbindelse 
med en kontroll, er ikke så 
problematisk med tanke på 
personvernet. en fordel kan 
være at man da kun behøver å 
stoppe konkrete biler. når 
dette formålet er oppfylt, skal 

informasjonen om passerende 
biler umiddelbart slettes, 
forklarer han.

Utfordringen for person-
vernet, i følge Datatilynet, 
ligger i lagring av informasjon 
om alle passerende biler over 
tid. 

- vi ser at det foreligger 
ønsker fra politi, toll- og 
vegvesen om å bruke også fast 
installerte anPr-kameraer 
på flere og flere plasser i 
veinettet, med lagring av 
informasjon om alle passeren-
de biler over tid. Da innbefat-
ter dette ikke bare biler under 
mistanke, men oss alle. Det er 
en privatsak om du hver dag 
hele uken skulle kjøre visse 
strekninger, sier atle Årnes. 

 
Kilde: Politiforum

poliTiETs nyE supErkAMErA 
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www.samfunnsviterne.no/forsikring  |  tlf: 23 11 33 13  |  forsikring@samfunnsviterne.no

Samfunnsviternes reiseforsikring er en av de beste og rimeligste reiseforsikringene i 
markedet. Forsikringen dekker deg og dine på reiser inntil 60 dager over hele verden. 
Forsikringen gjelder til og med på vei til jobb eller butikken. 

Skal barna på fotballcup? Kjøp familiedekning, så er de ivaretatt.

 Velg Samfunnsviternes helårs reiseforsikring!

HVOR GÅR FERIEN I ÅR?
REISEFORSIKRINGEN GJELDER UANSETT!

Familie
Kr 1 275

Én personKr 1 036
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Ordene om forandring kommer 
fra sjefsøkonom i Ikt-norge, 
roger schjerva idet vi avslutter 
én times samtale om arbeidslivs-
konsekvenser av den digitale 
fremtiden.  
 
schjerva kan mer enn de fleste 
om utvikling og har gjennom sin 
karriere sett på den fra flere 
ståsted. Før han startet i Ikt- 
norge, der han leder arbeidet 
med digitalisering av offentlig 
sektor og satsingen på digitalise-
ring av industrien, hadde han 
åtte års fartstid som statssek-
retær i Finansdepartementet. I 
tillegg er han for tiden medlem i 
regjeringsutvalget som skal 
vurdere hvordan 
delingsøkonomien kan gi bedre 
ressursutnyttelse.  
 
roger schjerva vil ikke uten vide-
re kalle seg selv fremtids- 
optimist, men gjennom intervju-
et er det mye som tyder på at han 
liker tidsånden vi er inne i og at 
han har tro på at vi går i fornufig 
og riktig retning dersom vi styrer 
utviklingen fornuftig.   
 
Den digitale konkurransen  
Om noen tror at landet vårt er en 

digital sinke, må de tro om igjen. 
vi ligger på andre plass i eUs 
ranking av hvilke land i europa 
som er mest digitalt modne. I 
verdenssammenheng, kåret av 
World economic Forum, ligger vi 
på en femteplass. 
 
schjerva smiler fornøyd når han 
deler plasserngen vår i rankin-
gene. smilet kommer kanskje av 
at plasseringen slår hull på 
myten om at norge og nordmenn 
er digitale sinker. Han forteller at 
rankingene er nyttige fordi de i 
tillegg til å vise hvor man står i 
forhold til andre nasjoner, også 
viser svakheter og styrker i vår 
digitale satsning.  
 
- vår styrke er for eksempel god 
digital infrastruktur og at vi er 
særlig gode på å tidlig ta i bruk ny 
teknologi. I tillegg brukes det 
relativt sett mye ressurser på 
innovasjon, og som enkeltper-
soner er nordmenn raskt ute når 
ny teknologi kommer på marke-
det. Her skiller vi oss klart fra for 
eksempel franskmenn, som 
bruker opptil syv år før de aktivt 
tar i bruk nye dingser, forklarer 
han. 
 

Om  KOnK urr a nse, 
faGfOreninGer ,  sK at t  OG 
l eDel se  

En bEdrE, digiTAlisErT vErdEn:

- all endring handler om at noen taper, men så lenge det er flere som vinner, 
lønner det seg fordi samfunnet totalt sett blir bedre. særlig hvis vinnerne 
kan kompensere for taperne. Digitaliseringen er et eksempel på et slikt 
overskuddsprosjekt. 

tekst:   
Gunn Kvalsvik
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-Hvilke svake sider peker rankin-
gene på?

 
- vi skårer dårligere enn ønsket 
på videreutvikling av innovasjon, 
altså å skape business av kunn-
skap. Her må vi gjøre forbed-
ringsgrep. enda skumlere er det 
imidlertid at vi henger etter i 
digitaliseringen av offentlig 
sektor. når vi vet at denne 
sektoren utgjør en stor del av vår 
økonomi og ikke følger med i 
timen, er det et dårlig tegn, sier 
schjerva.   
 
sjefsøkonomen understreker at 
det er viktig å være i verdens-
toppen i digital utvikling. Det 
legger føringer for hvorvidt vi  
fortsatt kan være et høykost-
nadsland. Det handler dels om at 
norge internasjonalt blir betrak-
tet som en interessant markeds-
arena, men det impliserer også at 

vi står fremst på innovasjons-
grad og effektiviseringsgevinst, 
noe som igjen påvirker vår 
konkurranseevne fremover. 

 
- tenk deg for eksempel hvordan 
tradisjonell undervisning kan 
gjøres bedre og mer effektiv ved 
bruk av digitale hjelpemidler. 
Den beste foreleseren, eller 
læreren, kunne snakke til tusen-
vis av tilhørere via en digital 
flate, mens de andre lærerne 
kunne bruke sine ressurser på å 
gjøre kunnskapen enda mer 
tilgjengelig. vi snakker mer 
effektivitet, men også mer 
kvalitet, sier han.  
 
-Dette er vel allerede tilgjengelig 
teknologi, hvorfor tas den ikke i 
bruk? 
 
- Ja, si det. slike tiltak må komme 
ovenfra, altså gjennom politiske 

beslutninger og deretter imple-
mentering. Det er veldig unorskt. 
Det kommer, det vet jeg! Men vi 
må forte oss. 

 
Den nye økonomien og det nye 
arbeidslivet   
schjerva tror at full sysselsetting 
kommer til å være et viktig 
politisk mål for fremtiden. rett 
og slett fordi vi blir fattigere 
dersom vi ikke utnytter alle våre 
ressurser - også de menneskelige. 
Dessuten tror han, i motsetning 
til en del andre, at ikke det 
kommer til å mangle arbeidsopp-
gaver selv om digitaliseringen 
utvikles i rekordfart.  
 
- Jeg vet at enkelte hevder at vi i 
fremtiden må belage oss på 
borgerlønn og en kraftig reduk-
sjon av arbeidsplasser fordi 
digital teknologi overtar oppga-
ver. Dette tror jeg ikke vil skje. 
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Imidlertid ser vi konturene til et 
arbeidsmarked med flere frilan-
sere, spesialisert kompetanse og 
stadig mer bruk av digital tekno-
logi som frigjør hender til å gjøre 
mer avansert arbeid, forklarer 
han. 

 
- Men digitalisering handler vel 
også om å gjøre arbeidsoppgaver 
mer effektive. Hvordan kan vi 
unngå at arbeidsplasser forsvin-
ner? 
 
- De økonomiske gevinstene vil 
slå ut i ny etterspørsel etter å få 
løst alle slags arbeidsoppgaver.  
kanskje vil vi gå oftere til 
frisøren enn tidligere, eller reise 
mer? Da trenger vi også flere 
frisører og flere tilbud innenfor 
reiseverden, forklarer han, 
tenker seg om og fortsetter:  
 
- I fremtiden tror jeg mange flere 
enn i dag vil jobbe innenfor 
tjenesteyting, særlig i helse- og 
omsorgssektoren. selv om 
sektoren opplever stadig nye 
teknologiske nyvinninger, tror 
jeg vi trenger flere hender og at 
det også vil stilles krav om bedre 
kvalitet. Dette vil vi også ha råd 
til dersom vi disponerer effek-
tiviseringsgevinsten rett, poeng-
terer han.  
 
- Vi har en eksplosiv vekst innen 
delingsøkonomi. Segmentet 
konkurrerer med etablerte 
arbeidsplasser, og ikke minst, det 
hevdes at nye tilbud vil redusere 
landets skatteinntekter. Stem-
mer dette? 
 
- Jeg liker ikke ordet 
delingsøkonomi. kall det heller 
formidlingsøkonomi, et begrep 
jeg mener i større grad fanger 
opp det som faktisk skjer. Merk 
deg at vi ikke snakker om tradi-
sjonelle ”vennetjenester”, men et 
marked som sørger for at ubenyt-
tede ressurser tas i bruk. 
Formidlingen skjer gjerne via 
internett. De mest kjente er 
eksemplene er airbnb og Über, 
men det er også mange andre mer 
lokalt baserte aktører. 
 
- Og skatten?  
 
- Det har kommet påstander om 
at aktørene i delingsøkonomien 
ikke betaler skatt. De kommer  

fra så ulike hold som hotellkon-
gen Petter stordalen og 
skatteaktivistene tax Justice 
network. Heldigvis avviser 
skattedirektør Holte dette. Han 
påpeker at det ikke er påvist noe 
mer svart arbeid innenfor 
delingsøkonomien enn andre 
steder. at det er utfordringer med 
aggressiv skatteplanlegging for 
aktører som driver med øko-
nomisk aktivitet på tvers av 
landegrenser er ikke spesielt for 
de digitale selskapene. Det er en 
utfordring som må løses innenfor 
alle bransjer. tvert imot kan 
digitaliseringen hjelpe skatte-
myndighetene. når alle transak-
sjoner skjer i en digital platt-
form, kan de også spores 
elektronisk dersom skatte-
myndighetene får innsynsrett i 

plattformene. Jeg sitter nå i et 
regjeringsoppnevnt utvalg som 
skal se på nettopp dette, 
understreker han.  
 
et positivt tegn, i følge schjerva, 
er at konkurranse fra formid-
lingsøkonomien utfordrer og 
fornyer de etablerte næringene. 
Dette forhindrer at ressurser blir 
stående ubrukt eller gjør at de 
utnyttes bedre, noe som er 
kjernen i all økonomisk fram-
gang. Det er ingen grunn til at 
man i drosjenæringen skal 
trenge en kjentmannsprøve eller 
en drosjesentral. Dette fikser en 
via gPs og digital fordeling.   
 

- Det er ikke bare drosje- og 
hotellnæringen som utfordres av 
den nye økonomien. avishus og 
forlag har allerede merket sterkt 
press på sine inntekter. Det er 
stadig færre som trengs som 
mellomledd mellom leseren og 
skriveren. Dette er selvsagt 
slitsomt for avishus og forlag, 
men at det trengs mindre 
arbeidskraft for å frembringe en 
tjeneste er per definisjon lønn-
somt for samfunnet, forklarer 
sjefsøkonomen.  
 
Fagforeningenes rolle når 
færre er ansatte 
Den norske modellen, der tre-
partsmodellen står sentralt,  har 
gitt oss et samfunn hvor inn-
byggerne trolig er de rikeste og 
likeste i verden. Den har vært til 

fordel for landet totalt sett, men 
også for arbeidstakere og 
arbeidsgivere. en sterk fagbeve-
gelse og godt organiserte 
arbeidsgivere er forutsetninger 
for modellen, derfor er det viktig 
at også fremtidens arbeidstakere 
ønsker å organisere seg, mener 
schjerva.  
 
- Fagforeninger må ta inn over 
seg at i fremtiden vil arbeidsta-
kere i mindre grad være fast 
ansatte. Utviklingen fremtvinges 
både gjennom formid-
lingsøkonomien, men også av at 
arbeidsoppgaver blir mer 
spesialiserte, og markedet vil 
oppleve flere svingninger som 

- Fagforeninger må ta inn over seg 
at i fremtiden vil arbeidstakere 
i mindre grad være fast ansatte. 
Utviklingen fremtvinges både 
gjennom formidlingsøkonomien, 
men også av at arbeidsoppgaver blir 
mer spesialiserte, og markedet vil 
oppleve flere svingninger som følge 
av raskere skift i både forbrukerne 
og arbeidstakernes preferanser, sier 
Roger Schjerva.
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r O G e r  s c H j e r v a 
Sjefsøkonom i 
bransjeorganisasjonen IKT-Norge

roger schjerva har siden 2014 hatt 
stillingen som sjefsøkonom i bransje-
organisasjonen Ikt-norge. Fra 
oktober 2005 til regjeringsskiftet etter 
stortingsvalget i 2013 var han stats-
sekretær i Finansdepartementet. Han 
har også en fartstid i politikken. 

Foto: Ikt-norge

følge av raskere skift i både 
forbrukerne og arbeidstakernes 
preferanser. skal bedriftene 
klare å stå gjennom endringer må 
de være fleksible også i bruken av 
arbeidskraft. Da må fagforenin-
gene åpne opp og også inkludere 
de som ikke er fast ansatte, 
forklarer han, og legger til at vi 
må være oppmerksomme på at vi 
også på dette området kan få 
samme utvikling som i Usa. Der 
anslås det at allerede er hver 
tredje arbeidstaker uavhengig og 
der er det etablert en egen fag-
bevegelse for frilansere, Free-
lancers Union. Organisasjonen 
har estimert at i 2020 vil mer enn 
40 prosent av den amerikanske 
arbeidsstokken være frilansere.  
 
sjefsøkonomen i Ikt-norge råder 
fagbevegelsen til å slutte å tenke 
på frilansere som løst tilknyttet 
arbeidslivet og heller jobbe 
medstrøms i endringene vi er 
inne i.  
 
- Frilansere kan ha en sterk 
tilstedeværelse i arbeidslivet selv 
om de har forskjellige arbeidsgi-
vere. skal fagbevegelsen være 
relevant i framtida, og jeg håper 
på det, må den omstille seg 
kraftig. Istedenfor å lukke 
øynene og håpe at det går over bør 
fagbevegelsen begynne å organi-
sere frilansere, forklarer han. 
 
kanskje kan fagforeningene her 
hjemme lære av Freelancers 
Union i Usa. De tilbyr nemlig 
medlemmene sosialforsikring, 
pensjonsavtale og helseforsik-
ring. I tillegg legges det opp til 
formidling av juridisk rådgiv-
ning, standardkontrakter, 
skatteråd - ja alt som kan reduse-
re de administrative byrdene for 
frilanserne.  
 
- Flere snakker om at også lederne 
må omstille seg kraftig for å møte 
det nye arbeidslivet. Har du noen 
råd til disse?  
 
- lederutfordringene er, slik jeg 
ser det, de samme uavhengig av 
teknologisk nivå. en må ikke 
glemme klassisk ledelse: Motive-
re, få fram det beste i medarbei-
derne og disponere organisasjo-
nens ressurser slik at oppgaven 
kan løses best mulig, forklarer 
han.   

- Det nye med den digitale 
revolusjonen er at lederen i enda 
større grad må være være end-
ringsvillig, jobbe med større 
mangfold av mennesker, også 
frilansere, ta i bruk digitale 
verktøy og lete systematisk etter 
gevinstpotensialet ny teknologi 
kan gi. De som innstiller seg på å 
konkurrere mot roboter, bIg 
Data og kunstig intelligens, vil 
tape. De som klarer å fylle ut eller 
bygge noe på toppen av denne 
teknologien vil vinne.  
 
schjerva oppfordret også lederne 
til å bruke sosiale medier for å 
trene opp sine digitale instink-
ter, skaffe seg et digitalt 
kompetansenettverk og være en 
rollemodell for de ansatte i 
digital profilering av virksomhe-
ten. 
 
Vi er på god vei  
roger schjerva understreker at 
forandringen den digitale ut-
viklingen fører med seg, ikke er 
smertefri. bedrifter vil gå over 
ende eller de tvinges til å forand-
re seg kraftig. nHO og lOs makt 
vokser ut av mellomleddene 
mellom kunde og produkt. 
Mellomledd forvitrer.  
 
Men, sier han, med gode grep der 
myndigheter og fagforeninger 
sammen ivaretar fordelings-
politikken og rettighetene i 
arbeidslivet, vil utviklingen 
kunne bli bedre for alle.  
 
-Mitt råd er å studere informa-
sjonen rundt eUs og World 
economic Forum sine rankinger. 
Der kommer våre sterke og svake 
digitale sider frem. Dessuten, 
som sosialdemokrat i mitt hjerte 
mener jeg at vi aldri må glemme i 
å holde fast i en fordelings-
økonomi som skaper likeverd. vi 
må la alle nyte godt av den 
effektiviseringen som er på vei. 
Den norske modellen vil fortsatt 
være et godt redskap for både 
fordeling og omstilling, avslutter 
sjefsøkonomen i Ikt-norge.  
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m i n n e O r D

Det var med stor sorg vi 
mottok budskapet om at arne 
Mykkeltveit døde den 24. april 
2016. 
 
arne hadde et flerårig 
engasjement i samfunnsviter-
ne. Han var plasstillitsvalgt 
ved Universitetet i bergen fra 
1. januar 2010 til 19. august 
2014 og hovedtillitsvalgt fra 
19. august 2014 til 6. mars 
2016 samme sted. Fra april 
2014 var han fylkesleder for 
samfunnsviterne i Horda-
land. 
 
Ut over dette var han også 
medlem av den sentrale 
arbeidsgruppen i samfunns-
viterne som utarbeidet forslag 
til ny strategi for foreningen 
for inneværende periode. Han 
satt i dette utvalget i perioden 
2012-2013, og ny strategi ble 
vedtatt på landsmøtet i 2013.
arne var akkurat gjenvalgt 
som fylkesleder for en ny 
periode på årsmøtet i Horda-
land i slutten av april i år, bare 
noen få dager før han døde. 
arne ledet møtet med mild og 
stø hånd som han pleide, og 
det er rett og slett ufattelig 
trist at han så brått ikke er her 
lenger. 
 
arne var til stede på veldig 
mange av studentaktivitetene 

ved Uib og oppriktig engasjert 
og interessert i det som 
foregikk der. Dette var jo ikke 
noe som ble forventet av ham 
og viste igjen hans sterke 
personlige engasjement i 
foreningsarbeidet. 
 
arne var stolt av å være 
samfunnsviter. Han var 
hensynsfull, sympatisk, og 
han lyttet alltid til oss i styret. 
arne var et mildt og imøte-
kommende menneske, om-
sorgsfull, kunnskapsrik og 
engasjert på en fin og opp-
merksom måte.  
 

vi er takknemlige for hans 
bidrag til foreningen og for alt 
han lærte oss. vi er mange 
som savner arne. alle våre 
tanker går til hans nærmeste. 
 
På vegne av samfunnsviterne 
i Hordaland,  
karen leivestad (nestleder)
lena Westjord (styremedlem) 
torill Monstad (styremedlem) 
Jan-eivind Jensen 
(styremedlem) 
anita Haugen lie 
(styremedlem) 
eivind Otteraa  
(studentrepresentant).

T i l  m i n n e  o m  A r n e  m y k k e l T v e i T

 Foto: privat.

t
id

ss
kr

if
t f

or
 S

am
fu

nn
sv

it
er

ne
 

26

N r .  2  –  2 0 1 6



Da de arabiske opprørene startet i 2011, jublet 
en hel verden over hvordan unge nettaktivister 
veltet diktaturer, og internasjonale medier 
rapporterte om “Facebook-revolusjon” og 
“revolusjon 2.0” i Egypt. Men er virkelig sosiale 
medier så viktige?

Jon nordenson har undersøkt spørsmålet i dokto-
gradsavhandlingen han avslutter i disse dager.  
Hans funn viser at online plattformer er avgjøren-
de for at ekskluderte grupper kan reise problem-
stillinger offentlig og utfordre regimenes vir-
kelighetsbeskrivelse, men at de er mindre egnet for 
å kontrollere utfallet av en gitt kampanje.

nordenson har gått i dybden og studert bruken av 
online plattformer blant aktivister i to kampanjer i 
egypt og kuwait. gjennom å analysere alt det 
aktivistgruppene gjorde på nett innen gitte tids-
rom, kombinert med omfattende feltarbeid, viser 
han hva de bruker plattformene til, hvordan dette 
hjelper arbeidet deres, hva som skal til for å lykkes 
på nett og hvilke resultater de oppnådde offline. 
avhandlingen bidrar med et nytt detaljnivå i 
studiet av online-aktivisme og gir empirisk belagte 
svar på et tema som har fått mye oppmerksomhet 
de siste årene. nordenson presenterer også en mer 
helhetlig teoretisk forståelse av online-aktivisme, 
som bidrar til å forstå når og under hvilke forut-
setninger slike kampanjer kan lykkes.

studien viser at begge kampanjer var i stand til å 
skape endring og oppnådde konkrete resultater i 
det virkelige liv. Men først og fremst lykkes de i å 
bryte myndighetenes kontroll over den offentlige 
sfære, og således i å utvide politisk deltakelse både 
hva angår deltakere og temaer til diskusjon. I 
autoritære stater som egypt og kuwait er dette en 
forutsetning for en demokratisk utvikling. selv om 
autoritære regimer tidvis evner å undertrykke 
aktivisme både online og offline, så vil andre 
kampanjer oppnå lignende resultater i fremtiden, 
hevder nordenson.

Kilde: UiO.no
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www. samfunnsviterne.no
post@samfunnsviterne.no
telefax: 22 03 19 01

avsender: samfunnsviterne, 
kr. augusts gate 9, 0164 
OslO

Ø nsK er  Du  å  væ r e  Del eG at  på  l a nD smØ t e t  2 016 ? 
  
8.-10. nOvember 2016 samles samfunnsviterne til lanDsmØte på tHOn HOtel arena i lillestrØm. 

Som delegat på landsmøtet har du en unik sjanse til å påvirke arbeidet til Samfunnsviterne og 
utviklingen de neste tre årene. Du får også møte andre engasjerte medlemmer fra hele landet.

Det er fylkesavdelingene som utpeker delegater til landsmøtet.

Dersom du er interessert i å være delegat, melder du snarest din interesse til styret i din 
fylkesavdeling. Kontaktinfo finner du på samfunnsviterne.no/fylkesavdelinger.

Frister for landsmøtesaker
Saker som ønskes behandlet på landsmøtet, må sendes inn til sekretariatet på post@
samfunnsviterne.no innen 9. september. Hovedstyret vil behandle innkomne saker på sitt møte 
22.-23. september. Landsmøtesaker med hovedstyrets innstilling sendes ut til delegatene senest 
10. oktober.

alle meDlemmer får Denne infOrmasjOnen tilsenDt på e-pOst i juni måneD.
mer infOrmasjOn Om lanDsmØtet finner Du på samfunnsviterne.nO/lanDsmOtet.
 


